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Všichni dospělí byli dětmi.
(Ale málokdo si na to pamatuje.)

antoine de saint-exupéry
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Emma

pondělí 17. února 2014 – 4.30 

Emma povystrčila hlavu zpod teplé deky a natáhla 
pravou ruku co nejdál, aby dosáhla na budík stojící 
na nočním stolku. Konečky prstů se ve tmě po hmatu 
pokusila zastavit pronikavé zvonění, které jí nakazo-
valo vstát. Po vynaložení nadlidského úsilí hodného 
hadí ženy se jí podařilo zmocnit se kýženého před-
mětu a přenastavit zvonění. Díky tomuto kratičké-
mu odkladu se mohla na několik letmých okamžiků 
vrátit do Morfeovy náruče. Naivně si pomyslela, že 
po deseti minutách spánku navíc se jí bude vstávat 
snadněji. Ale chyba lávky. Když se pronikavé pípání 
ozvalo znovu, malátná mladá žena zaklela a zavrtala 
hlavu do polštáře.

Emma svůj budík proklela jako každý jiný den. 
Co naplat, na tohle časné vstávání si nezvykla.
Nakonec se vysoukala z postele a se shrbeným hřbe-

tem, jako kdyby na svých křehkých bedrech nesla celou 



tíhu světa, se dopotácela do koupelny. Tam si dopřála 
pořádně horkou sprchu, aby pozvolna procitla. Pustila 
si rádio a s potěšením zjistila, že hrají jednu z jejích 
oblíbených písní: Cań t Take My Eyes Off You, kterou 
zpívá Frankie Valli. I když se narodila na začátku osm-
desátek, byla nadšenou obdivovatelkou funku, soulu 
a disco hudby. Její přízni se těšili Claude François, 
ABBA a Jackson 5.

Snažila se broukat si slova amerického šlágru, ale 
moc se jí to nedařilo. Ve sprše se přistihla, jak se směje. 
Tuhle písničku sice znala zpaměti, ale nikdy si po-
řádně nevybavila všechna slova, což je u redaktorky 
hudební stanice na pováženou.

Namasírovala si zdřevěnělou šíji a třela si obličej, 
aby se ještě o něco víc probrala. Vůně parfémované-
ho mýdla, které právě otevřela, příjemně lahodila je-
jímu nosu. Usmála se a dál si prozpěvovala: „I love 
you baby! Ta da da da da da…“ Když po chvíli otá-
čela kohoutkem od horké vody, uklouzlo jí několik 
falešných tónů. Navlékla si vybledlý župan a hřbetem 
rukávu utřela zamžené zrcadlo toaletní skříňky, aby 
se na sebe podívala. Křečovitě se zašklebila – to, co 
uviděla, snad ani nebyla ona. Modré oči, jimž dřív 
vděčila za tolik lichotek, jako by se navždy utopily 
uprostřed velkých tmavých kruhů. Porcelánová pleť 
jí teď naopak dodávala chorobný vzhled a propadlé 
tváře jí bez debaty přidávaly roky. Emma se štípla do 
tváří, aby jí zrůžověly, a pokusila se o mírný úsměv 
v naději, že tím svůj zevnějšek vylepší. Obraz, který si 
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prohlížela, ji bohužel nijak neuspokojoval, a navíc ještě 
zjistila, že kolem úst se jí objevily drobounké vrásky. 
Rezignovaně si povzdychla a rozhodla se dopřát si pět 
minut na to, aby se před odchodem nalíčila. Na kruhy 
pod očima použila korektor, pomocí černé řasenky si 
prodloužila řasy a na víčka si namalovala linky. Na 
tváře si v rychlosti nanesla červeň a rty si překryla 
lehounkým závojem lesku. Na víc už jí nezbýval čas. 
Při následném pohledu do zrcadla si Emma trpce po-
myslela: Skrýt všechnu bídu světa za pět minut, to je, 
řekla bych, nesplnitelná mise…

Vlasy kaštanové barvy si spěšně vyčesala do drdo lu 
na temeni hlavy… Gumička několik pramenů neudrže-
la, padaly jí do tváře a dodávaly jí mladistvý vzhled, 
což jí vůbec nebylo proti mysli. Popadla šaty odložené 
jen tak halabala u postele. Dnes ráno neměla náskok, 
a než by otevírala vestavěné skříně a hledala, co hodí 
na sebe, raději si vezme oblečení z předchozího dne. 
Přičichla si k tričku, a poté co usoudila, že ještě není 
cítit, si ho ve spěchu natáhla. Pro dnešek stejně jako 
ostatní dny týdne volí jednoduchý styl: džíny a svetřík.

Když byla Emma konečně hotová, odskočila si do 
kuchyně pro kávu. Ušklíbla se, příliš hořká na její vkus. 
Prohledala skříňky u kuchyňské linky a zklamaně 
konstatovala, že cukr patří na seznam věcí, které musí 
dokoupit. A když otevřela lednici, zjistila, že z pořád-
ného jídla už jí tam nezbylo vůbec nic. Denní nabídka 
skýtala hubený úlovek – zbytek pizzy, nahnilou okur-
ku, prázdný obal od vajec, kostku másla a načatou 
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sklenici oliv. Vzala tedy zavděk skříňkou poslední zá-
chrany a našla sáček s chipsy – načatý od včerejšího 
večera. A bingo! Brambůrky byly ještě křupavé! Po-
slouží jí ke snídani. Emma s rukou ponořenou v sáčku 
pohledem lítostivě spočinula na kuchyňském robotu, 
„příteli kouzelníkovi“, jak mu přezdívala, ukrytém 
pod utěrkou v koutě místnosti. Nepoužila ho už celé 
měsíce, a přitom to nebylo tím, že by jí chyběla chuť. 
Pořídila si ho před pěti lety z první výplaty, aby své 
kulinární touhy mohla uspokojovat s vynaložením 
minimálního úsilí. Ráda zkoušela nové recepty, hlav-
ně dezerty. Jako malá se po boku maminky a babičky 
naučila klasiku. Aby se mohla ještě zdokonalit, k pěta-
dvacetinám od rodičů dostala dokonce kurz u kuchař-
ských mistrů.

Ale čas na vaření si pod náporem práce a v důsledku 
zjevného nedostatku spánku už neměla kdy dopřát. 

Ona, která tak ráda vymetala tržnice, aby si vybrala 
to nejčerstvější ovoce a zeleninu, se teď spokojovala 
s hotovkami, pizzou doručenou až ke dveřím, a dokon-
ce i s obyčejnými chipsy. Napadlo ji, že babička se musí 
obracet v hrobě, když ji vidí – v kulinárním smyslu – 
tak ztracenou. Otočila hlavu k poličce s vyrovnanými 
kořenkami a s hořkostí se zadívala na štítky: bazalka, 
kari, kurkuma, estragon, muškátový květ, paprika, 
křen, šafrán… Ze všech těch vůní, s nimiž se svého 
času vydávala na cesty, se staly lapače prachu. Emma 
si povzdychla a dostala na sebe vztek, že se svou prací 
nechala natolik pohltit. Její už tak nízkou morálku 
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dorazila halda špinavého prádla. Naléhavě musí při-
brzdit. Je víc než nutné, aby si na sebe našla čas!

Toho se jí prozatím zoufale nedostávalo…
Ciferník v kuchyni ukazoval tři minuty po páté. Za 

půl hodiny musí být ve vysílání.
Ještě zpola plný hrnek kávy přenechala dřezu, na-

vlékla si náušnice zapomenuté na skříňce v předsíni 
a spěšně si nazula tenisky, ani si nerozvázala tkaničky. 
Popadla tašku, kabát, klíče a pak kvapně zamkla dveře 
od bytu.

Emma seběhla do vnitřního dvora domu a s lítostí si 
uvědomila, že si zapomněla šálu. Venku bylo chladno 
a od úst jí šla pára, která se při každém vydechnutí 
proměňovala v bílý obláček. Vrhla pohled na své ku-
chyňské okno ve třetím patře velkého domu a usou-
dila, že už nemá čas se vrátit. Zvedla si límec kabátu, 
prohrábla kapsy a s radostí zjistila, že si v nich nechala 
rukavice. Natáhla si je a ještě si v nich třela ruce jednu 
o druhou v naději, že se zahřeje. Když se podívala na 
hodinky, zděšeně vyjekla.

Bylo už 5.07.
Stíhala to jen tak tak – zbývalo jí přesně třiadvacet 

minut, aby dorazila včas. Když nasadí ostrou chůzi, 
může doufat, že v práci bude za dvacet minut. Měla 
sto osmdesát vteřin k dobru – neskonalý luxus! Auto-
bus by byl rychlejší, ale ten jezdil až od šesti, a auto 
Emma neměla. Chvatně zatlačila do těžkých domov-
ních dveří, překročila práh a zamířila doprava směrem 
k rádiu.
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Double MR byla regionální soukromá rozhlasová stani-
ce se sídlem ve Fontainebleau v departementu Seine- 
-et-Marne, v jejímž čele stál Éric. Tento rozvedený otec 
dvou dospívajících dětí ve věku patnáct a třináct let 
obětoval rádiu, které v roce 1990 založil a vedl jako 
ředitel vysílání, téměř celý život. Když jeho žena vi-
děla, že práce je pro něj přednější než rodina, nakonec 
to vzdala a před nějakými deseti lety se přestěhovala 
k Narbonne, aby oživila rodinné vazby. Od té doby 
se Éric vídal s dětmi jen dvakrát do roka – o vánoč-
ních a letních prázdninách. Nikdy si neodpočinul 
a v práci byl denně od 9 do 19 hodin. Tenhle padesát-
ník stál ve vedení sám a pod sebou měl tým patnác-
ti osob tvořený moderátory, redaktory, pracovníky 
obchodního oddělení, správcem webu a asistentkou 
ředitele.

Rádio Double MR nabízelo formát Top 40 se zamě-
řením na hity, které měly ve Francii největší úspěch, 
ale uvádělo i soutěže, zprávy a mělo dva velké pořady 
vysílané živě: Morning Double MR od 5.30 do 10 hodin 
a Back to Home! ve všední dny večer. O víkendech se 
většinou přemísťovalo do měst regionu a poskytovalo 
prostor místním akcím (výročním trhům, různým 
zahradnickým slavnostem, knižním veletrhům a po-
dobně), což mu umožňovalo získávat nezanedbatelné 
dotace od regionální rady. Zbytek financování stanice 
pocházel z darů investorů a výnosů z reklamy. Nej-
méně pět pracovníků z obchodního oddělení denně 
brázdilo všechny tři departementy, v nichž stanice 
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vysílala (Yvelines, Essone a Seine-et-Marne), a hledalo 
potenciální inzerenty. 

V dubnu to bude už šest let, co Emma pracuje pro 
tuto rozhlasovou stanici. Začínala tím, že četla bles-
kovky, krátké večerní zprávy, a teprve pak nastoupila 
do redakčního týmu na plný úvazek. No a před rokem 
byla povýšena do pozice editora Morning Double MR. 
Její role spočívala v tom, že připravovala ranní vysílání 
a podílela se na něm i jako moderátorka, psala a nahrá-
vala různé magazíny (zprávy ze společnosti, novinky 
ze světa literatury a médií) a k tomu ještě zajišťovala 
vedení a zaučování ostatních redaktorů a stážistů. 
Taky se intenzivně účastnila moderování víkendo-
vého vysílání v terénu, hlavně formou nejrůznějších 
rozhovorů vysílaných živě.

V této sezóně Emma uváděla ranní blok spolu s Ben-
jaminem. Ten se pro ni z kolegy postupem času stal 
výborným kamarádem, dokonce přímo důvěrníkem. 
Měla ráda jeho humor a upřímnost a chovala k němu 
naprostou důvěru. Pokud jde o hudbu, oba parťáci 
měli diametrálně odlišný vkus, což občas vedlo k ne-
konečným debatám. Zatímco Emma se začala vlnit 
při melodii ABC od Jackson 5, Benjamin měl v oblibě 
thrash metal skupin jako Sepultura nebo Metallica. 
Jejich repertoár ostatně přebíral se svou amatérskou 
kapelou, která vystupovala v několika barech místní-
ho regionu. Byl středního vzrůstu, na tváři měl pečlivě 
zastřižené vousy, v levém uchu piercing a na pažích 
spoustu tetování. Styl oblékání po celý rok neměnil: 
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džíny a tričko s vtipnými nápisy a výhradně krátkými 
rukávy. Tenhle styl neladil s jeho chováním – Ben-
jamin byl především citově založený, srdcař. Velmi 
družný a stále dobře naladěný, jeho rodina a přátelé 
zůstávali jeho prioritou. Po pracovní stránce seděl mo-
derátor na dvou židlích: ráno připravoval a moderoval 
Morning Double MR a od 10 do 13 se zabýval psaním 
reklam a upoutávek na nové filmy. Na place byl denně 
od pěti ráno.

Zkontroloval výběr hudby pro ranní blok – zejména 
aby se nehrály dvě skladby od téhož umělce – a zajišťo-
val, aby se magazíny a rozhovory plynule střídaly. Rá-
dio bylo vybaveno novým softwarem a všichni členové 
redakce včetně Emmy ho ještě dokonale neovládali. 
Ve svých pětadvaceti letech byl tento odpovědný, ke 
všemu metodicky přistupující mladý muž, už ženatý 
a otcem malého, rok a půl starého Valentina. Celá ro-
dina se nedávno nastěhovala do domku na venkově, 
hodinu cesty od rozhlasové stanice.

Benjamin však do rádia nepřicházel jako první, 
o půl hodiny dřív se obvykle na místo dostavil Jéré-
my. Tento student posledního ročníku vysoké školy 
žurnalistiky měl na starost bleskovky, stručné pře-
hledy aktuálních zpráv zařazované mezi půl šestou 
a desátou hodinou a pravidelný pořad Kam dnes večer?, 
vysílaný průběžně během dne. V rádiu Double MR 
zpravodajství zahrnovalo aktuality na národní a lo-
kální úrovni. V jednom příspěvku mohl tento stu-
dent mluvit jak o ozbrojeném konfliktu v Iráku, tak 
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o rajčatovém výročním trhu v sousední vesnici. Jako 
zadání to nebylo úplně jednoduché, nicméně Jérémy si 
s tím skoro vždycky nějak poradil. Měl velké pracovní 
nasazení a nikdy nad žádným úkolem neohrnoval nos. 
Bez ohledu na hodinu a místo se dokázal kamkoli pře-
sunout, zejména když šlo o rozhovory, kterým se věno-
val s opravdovou vášní. Jeho jedinou slabou stránkou 
bylo, že při psaní textů tíhnul spíš k filozofické próze 
než ke zpravodajskému stylu. Emma mu pomáhala, 
aby se mohl zlepšovat, protože v rádiu je čas omezený 
a každý vstup do vysílání bývá spočítán s přesností 
na minutu. Musí být věcný, jasný a důrazný, jinak by 
mohlo hrozit, že posluchač přepne na jinou stanici.

Když Emma toho pondělka vcházela do rádia, bylo 
přesně 5.29.

Moderátorka se ve studiu nezdržovala odkládáním 
kabátu, kabelku odhodila na židli a cestou k mikro-
fonu obdařila kolegy širokým úsměvem. Jen taktak si 
stačila nasadit sluchátka a Benjamin spustil: „Dobrý 
den, vítejte v Morning Double MR! Je 5 hodin 29 minut, 
výborný budíček pro všechny. Ahoj, Emmo!“

„Ahoj, Benjamine a dobrý den všem. Pozor, dneska ráno 
je velká zima, zapomněla jsem si šálu a dost jsem toho lito-
vala. Navlečte se a dejte si pozor na náledí.“

„Na konci krátkého přehledu zpráv nás Jérémy bude 
informovat o aktuální předpovědi počasí. Posloucháte 
Double MR, teď je přesně 5 hodin 30 minut, a to je chvíle 
pro aktuality dne,“ oznámil Emmin pomocník.
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Zprávy trvaly kolem tří minut a po nich následoval 
Stromae se svým hitem Tous Les Mêmes. Během vysí-
lání písně si všichni tři moderátoři stáhli sluchátka 
a bavili se mezi sebou. Než se Jérémy odebral do kan-
celáře, aby si zrevidoval své texty, Emma si ho dovoli-
la pokárat ohledně jeho titulku, dlouhého a nedosta-
tečně trefného, aby fungoval jako správná upoutávka. 
Zprávy navíc měly začínat informací o počasí – kvůli 
ledovce a sněžení totiž byla pro celou pařížskou oblast 
vydána oranžová výstraha. Student žurnalistiky vý-
tku přijal a poté nechal kolegy o samotě.

„Sorry, plyšáku, dnešní budíček byl fakt drsný. 
Čím víc je to v pohodě, tím větší mívám zpoždění…,“ 
omlouvala se Emma překotně. 

„Ale vždyť jsi přišla přesně, tak co si vyčítáš? A vů-
bec, žádný strachy, Jérémyho můžu uvést sám. Navíc 
v tuhle hodinu nás stejně nikdo neposlouchá. Pořád 
nechápu, proč Éric chce, abychom začínali takhle 
brzy. Upřímně, od šesti do desíti by to bylo mnohem 
lepší.“

„Přiznám se, že ani já nejsem přesvědčená o téhle 
půlhodině navíc. A co ty jinak, dobrý?“

„Jo, super, v sobotu večer jsem měl koncert v Puffy 
Pub v Chailly-en-Bière a neděli jsem strávil kutěním 
v pohodičce doma. A jaký program jsi měla ty?“

„Se Sébastienem jsme moderovali výměnný bazar 
rostlin. A protože Éric měl fůru práce s demontáží 
studia, musela jsem mu pomoct sklidit vercajk. Domů 
jsem dorazila v osm večer.“
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„Upřímně, na vysílání z terénu by ses už měla vy-
kašlat, to je vždycky dřina. Prosím tě, kdy vlastně 
odpočíváš? Máš vůbec nějaký osobní život?“ rýpnul 
si do ní Benjamin.

„To víš, že mě to štve, ale Éric kromě Sébastiena 
žádného dobrovolníka nikdy nesežene, tak co s tím 
chceš dělat? Jako šéfová musím jít příkladem.“

„Milá Emmičko, to ti musím připomínat, že ten 
tvůj titul šéfky vysílání je akorát ke vzteku? Práce máš 
víc než my, a skoro žádné výhody. Éric toho titulu vy-
užívá, jen aby tě ještě víc honil. Spoléhá se, že ti to 
nedá a nevyflákneš se na to. Už mu to přestaň žrát,“ 
zabručel Benjamin.

„Ale na Vánoce mi dal 500 eur navíc jako odměnu. 
A objednal pro mě hezké vizitky,“ ohradila se trochu 
dotčeně.

„To je blbost, Emmo… Vážně… Pět stovek za všech-
no, co děláš navíc? Já sám toho mám nad hlavu, ale 
co všechno máš na hrbu ty, to je vrchol. Můžeš mi 
připomenout, co přesně máš ve smlouvě?“

„Éric mi slíbil, že před koncem sezóny mi dá nový 
platový výměr, který té funkci odpovídá.“

„Tohle říká každý rok každému, a nic z toho… Ale 
zpátky k původní otázce – co přesně v té smlouvě 
máš?“

„Reportérka.“
„Hm, hm… a přitom tu děláš vedoucí vysílání. OK. 

A pracovní doba?“
„5.30 až 12.30.“
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„Fajn. Pokud jde o půl šestou, tak ten čas respektu-
ješ, ale u toho druhého mám silné pochybnosti. Od-
cházím v jednu a vždycky tě tou dobou ještě vidím 
v redakci.“

„Ale pracovní dobu nedodržuješ ani ty, taky děláš 
víc, než máš ve smlouvě.“

„Dělám o něco víc, ale zase ne o tolik. A vysílání 
z terénu o víkendu vždycky odmítám. Mnohem radši 
jsem se ženou a s Valentinem, rádiu dávám dost ener-
gie přes týden. A konečně poslední otázka – můžeš mi 
připomenout, kolik bereš?“

„To moc dobře víš,“ opáčila Emma, „jako každý 
tady, 1500 eur.“

„Jako každý… ve vysílání! Nezapomínej, že obchod-
ní referenti vydělávají mnohem víc než my, ale to je 
další problém. Každopádně bravo, vyděláš si o dvacet 
eur víc, než kolik je minimální mzda, to je fakt su-
per! Vlastně ne, nesmíme zapomínat na tvoji famózní 
odměnu 500 eur a k tomu hezké vizitky!“ přisadil si ještě 
a napodobil přitom její dikci.

Emma se neubránila smíchu a rychle si zapnula 
mikrofon, aby pokračovala ve vysílání. Ve studiu do-
znívaly poslední tóny Stromaeho písně: „Všichni stejní, 
všichni stejní, všichni stejní a je jich dost…“ Byl čas pře-
jít k pravidelnému okénku věnovanému horoskopu. 
Tento krátký zábavný pořad si Emma připravovala 
sama a jeho vtip spočíval v tom, že jednotlivým zna-
mením zvěrokruhu přidělovala známky na den, kte-
rý mají před sebou. Znamení nebyla uváděna v jejich 
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obvyklém pořadí, ale podle toho, co je ten den čekalo. 
Horoskop tudíž startoval znamením, u něhož Emma 
předpokládala, že to ten den bude mít nejtěžší. Tento-
krát se to týkalo Vodnářů, kteří vstali špatnou nohou, 
a bude je tedy čekat samé zklamání – v lásce, práci, 
přátelství, jako by se jim smůla lepila na paty! Poté co 
pro Berany, Panny, Blížence, Býky a Raky měla více-
méně pozitivní prognózy, možností uzavřít přehled 
znamením Kozoroha, který byl ten den velkým favo-
ritem, byl poctěn Benjamin.

„A konečně horoskop uzavíráme vyhlášením výherce, 
jímž se toto pondělí 17. února 2014 stává – Kozoroh!“ 

„Prima, moje znamení!“ skočila mu do řeči Emma.
„Tak tedy Emmo a všichni naši posluchači Kozorozi, 

oznamuji vám, že váš den se nachází ve skvělé konstelaci. 
Nejenže vám dnes všechno klapne, pokud jde o srdeční zá-
ležitosti i o práci, ale čekají vás nová obohacující setkání. 
Tenhle den vám bude všechno vycházet na výbornou!“

„I já vám, přátelé Kozorozi, blahopřeji a zároveň držím 
palce Vodnářům a věnuji jim následující rčení: Na svaté-
ho Alexise by Vodnáři udělali nejlíp, kdyby zůstali doma 
v posteli. A budeme doufat, že zítra na svatou Bernadettu 
budou mít důvod k oslavám!“

„Díky, Emmo, za tu báječnou citaci. Jsem si jistý, že naši 
posluchači by ocenili, kdybys své poznatky sepsala do knihy. 
Během reklamy o tomhle nápadu popřemýšlíme a potom 
vám nabídnu song, který prozářil naše léto a stále ještě 
boduje – na řadu přichází Get Lucky, kterou skupina Daft 
Punk nahrála spolu s Pharrellem Williamsem. Double MR, 
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je 5.45 a my všem přejeme příjemné probuzení,“ ukončil 
Benjamin svůj vstup.

Během reklamního bloku oba kolegové pokračovali 
v započatém rozhovoru.

„Ne, vážně, Emmo, měla by ses přestat takhle honit, 
viděla ses, jak vypadáš?“ zeptal se Benjamin. „Jako 
přízrak, který několik let neviděl denní světlo!“

„No dovol, ty jseš ale vůl, vždyť jsem se dneska ráno 
malovala.“

„Opravdu se potřebuješ dát do kupy, pořádně se 
vyspat a trochu si povyrazit,“ pokračoval Benjamin, 
jako by ji neposlouchal. „Podívej, co mám dneska na 
tričku, ta věta na tebe padne jako ušitá!“

„Práce, to je zdraví, zachováme si ho nicnedělá-
ním,“ četla Emma. „Ale tohle jsi nevymyslel ty, tohle je 
Henri Salvador!“ zasmála se.

„A kdo říká, že jsem mu ten bonmot nenapověděl 
já?“ pokračoval Benjamin sebejistě. „Mám přece su-
per nadání na psaní reklamních textů…, takže proč 
bych neměl na písničky? Ne, vážně, Emmo, život není 
jenom Double MR. Profesní nasazení má svoje meze, 
hlavně když na nás Éric takhle kašle. Posluchačů sice 
neustále přibývá, ale naše platy stagnujou. Přijde ti 
to normální?“

„Ne… Ale nezdá se ti…,“ odmlčela se a zaposloucha-
la se do hudby. „Mám pocit, že máme ještě víc reklam 
než minulý týden. Je to možné?“

„Jo, reklamní ulička hanby pro naše posluchače! Je 
mi jich fakt líto… A taky s tím mám hromadu práce 
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navíc, docela vážně bych potřeboval asistenta. Naši 
obchodní referenti se poslední měsíce vyznamenali, 
má to logiku, když se podíváš na naše rostoucí křivky. 
A Éric se zároveň tváří, že nám nemůže přidat. Kecá…“

„Remcáš, a přitom jsi tady už tři roky. Proč zůstá-
váš?“

„Přímý zásah… Jdu pod vodu. Jakmile seženu něco 
jinde, beru kramle. Kdybych mohl dát výpověď, udělal 
bych to hned teď, ale hypotéka na dům, co jsme si ne-
dávno pořídili, by se z jednoho příjmu splácet nedala. 
Jestli mám být úplně otevřený, právě jsem ve fázi, kdy 
dokončuju svůj další profil včetně videovizitky a příští 
týden to pošlu jiným stanicím. Teď mám v hledáčku 
celoplošná rádia, říkám si, že se svými zkušenostmi 
se u nich ucházet můžu. A proč bys nemohla i ty?“

„Já nevím. Nikdy jsem o tom doopravdy nepřemýš-
lela. Líbí se mi, kde bydlím, mám svoje zvyky, do práce 
můžu chodit pěšky… A pak, opravdu doufám, že Éric 
moji smlouvu jednou změní.“

„No tak, Emmo, dovol, abych se zasmál, jako bych 
slyšel nějakou starou bábu! Prober se a vylez ze své 
komfortní zóny! Nedovol, aby ti život protekl mezi 
prsty kvůli…“

Benjamin nestihl dokončit větu, do studia právě 
vstupoval Jérémy. S přehledem zpráv v šest chodíval 
na plac raději trochu s předstihem. Po Daft Punku ho 
Emma ohlásila a on zprávy přečetl. Tentokrát si dal 
záležet, měl vyrovnaný hlas a správný rytmus. Emma 
ho pochválila.
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Pro oba moderátory, kteří navázali na rozhovor 
o své budoucnosti v Double MR, dopoledne dál po-
kračovalo sledem hudebních kousků, přehledů ak-
tuálních zpráv a předtočených pravidelných pořadů. 
Benjamin chtěl Emmu podnítit, aby se zamyslela nad 
svými prioritami. 

Po skončení vysílání se přátelé rozdělili a zahájili další 
část pracovního dne. Benjamin měl to privilegium, 
že disponoval vlastní pracovnou. Tam mohl v úplné 
tichosti volat všem lidem, s nimiž spolupracoval (in-
zerentům a hercům, kteří namlouvali reklamy), a pra-
covat na svých zvukových montážích při tvorbě roz-
hlasových reklam. Emma a zbytek redakčního týmu 
(moderátoři a redaktoři) se o svůj pracovní prostor 
museli dělit v redakci pro čtyři zaměstnance. Když 
si to pondělí šel Jérémy nahrát své zprávy do studia, 
Emma se tam ocitla úplně sama. Přesto jí ten vnější 
klid v soustředění nepomohl. Nevěděla, jestli za to 
může únava nebo debata, kterou před chvílí vedla 
s Benjaminem, ale cítila se zmateně.

Má její kamarád pravdu, když ji nutí, aby se nad 
svým profesním životem víc zamyslela? Je v Double 
MR opravdu na svém místě?

Jedna věc byla jistá. Emma cítila, že je unavená, 
dokonce přetažená. Posledních pět let pracovala bez 
oddechu a hromadila přesčasy. Ten rok už toho možná 
bylo přespříliš… Příliš mnoho práce, ale také příliš 
mnoho nedodržených slibů ze strany ředitele rozhla-
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sové stanice Érika. A co když přišel čas odejít? Jenže 
kam by šla? Do jiného rádia?

Emma si uvědomila, že o téhle eventualitě nikdy 
nepřemýšlela. Kam až její paměť sahá, vždycky si my-
slela, že Érikovi zachová věrnost. Dal jí šanci a ona se 
mu za to cítila být zavázaná.

Zaměstnal ji hned po skončení magisterského stu-
dia na právech v červnu roku 2008. Předtím si práci 
v redakci zkusila během tříměsíční stáže a dopadla 
na výbornou. Éric, který dokázal poznat, co v ní je, ji 
rychle a úspěšně zapojil do vysílání. Nápady překy-
pující mladá žena prokázala, že dokáže být v mnoha 
směrech iniciativní, a ředitele rádia přesvědčila, aby jí 
nabídl místo se smlouvou na dobu neurčitou. Zároveň 
využila příznivé shody okolností, protože jedna ze 
dvou stálých redaktorek odešla na mateřskou a ná-
sledně dala s konečnou platností výpověď. Ocitla se 
ve správnou chvíli na správném místě.

Když si znovu vybavovala svoje začátky v Double 
MR, vzpomněla si na své tehdejší štěstí a nadšení. Po 
pěti letech nezáživného studia oboru, který ji nijak 
neuchvátil, pro ni byla rozhlasová stanice úplným zje-
vením. Emma ráda mluvila, vysvětlovala, diskutovala, 
vyprávěla, smála se a předávala dobrou náladu. Tako-
vé vlastnosti jsou pro práci v rádiu zásadní.

Bývalou studentku práv přesto k práci redaktorky 
nic nepředurčovalo. Když byla mladší, představova-
la si, že by se mohla uplatnit spíš jako psycholožka 
nebo humanitární pracovnice. Chtěla být užitečná 
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a cítila v sobě velkou touhu pomáhat druhým. V ly-
ceu koncem předposledního ročníku vyslovila touhu 
angažovat se v sociální branži a jít tak vstříc svému 
osudu. Oba rodiče, inženýři, by byli raději, kdyby se 
věnovala vědnímu oboru, který by se k ní víc hodil. 
Emma měla ostatně vynikající prospěch v matematice 
a fyzice. Nechala se přesvědčit a představovala si, že 
by se mohla dát k Lékařům bez hranic. Po maturitě 
a s velkou podporou rodičů se rozhodla jít na medicí-
nu, která byla blízko od bydliště její rodiny. Dřela do 
roztrhání těla a stejně jako velká většina jejích vrstev-
nic vybouchla u postupové zkoušky do druhého roční-
ku. Den předtím, než se dozvěděla výsledek, jí zemřela 
babička z matčiny strany na rakovinu, která ji ničila 
celé měsíce. Ztráta milované „Manou“, jak jí přezdíva-
la, té, jež ji z velké části vychovala, ji hluboce zasáhla. 
Ztratila veškerou motivaci ke studiu a rozhodla se, 
že do prvního ročníku medicíny už znovu nenastou-
pí. Bylo to pro ni těžké období, kdy se vzepřela vůli 
rodičů, kteří si nedokázali představit, jakou bolest 
prožívá.

Tehdy se rozhodla vylétnout z rodného hnízda a vy-
hledala svoje dvě nejlepší kamarádky, studentky práv 
Cécile a Émilii. Všechny tři se potkaly už na lyceu. 
Díky dědictví po babičce si Emma mohla koupit vlast-
ní byt a začít studovat práva jako ony. Po ztrátě milova-
né bytosti její potřeba někam patřit ještě zesílila a ona 
chtěla být obklopena skupinou známých lidí, kteří by 
se o ni mohli postarat. Následovalo pět let nelehkého 
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studia… Trestní právo, soudnictví ani všeobecný da-
ňový systém Emmu nijak nelákaly. 

S námahou dokončila magisterské studium a právě 
v té době se doslechla o stáži v redakci Double MR, 
vzdálené necelé dva kilometry od jejího bydliště. Spěš-
ně se o ni začala ucházet. Tím spíš, že jí k dokončení 
semestru chyběla praxe v nějaké firmě. Nejenže získala 
tři měsíce stáže, ale po jejím dokončení navíc ještě stálé 
místo. Když jí Éric nabídl práci redaktorky na dobu 
neurčitou, Emma to prožívala jako vysvobození. Ve 
svých třiadvaceti letech nabídku okamžitě přijala, ani 
ne přemýšlela, co by ve skutečnosti ráda dělala. Kro-
mě toho měla i podporu rodičů, kteří nepochybovali 
o tom, že rychle najde stálé zaměstnání.

A dnes, o šest let poději, je Emma stále tady.
Její pracovní náplň se rozrostla. Byla čím dál vy-

tíženější, ale plat dostávala stále stejný. Možná měla 
opravdu o čem přemýšlet, jak se jí Benjamin snažil 
naznačit. Ale Emmu momentálně víc než peníze zne-
klidňoval úbytek její motivace. Už je to rok a něco, co 
se kamsi vytratila jiskřička, která ji předtím poháněla. 
Pociťovala určitou únavu a postupně se v ní rozhostilo 
prázdno. Něco jí chybělo, ale co? Nepochybně spánek, 
ale nejspíš i něco jiného, hlubšího.

Emmu ze zamyšlení vytrhlo zvonění telefonu. 
Éric ji žádal, aby se za ním stavila v zasedačce. Ředi-
tel každé pondělí v poledne svolával členy redakce na 
hodinovou až dvouhodinovou poradu. Připomínal 
stě žej ní body nadcházejícího týdne, nejbližší místní 
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události a rozhovory, které bylo třeba připravit. Kaž-
dý si odtamtud odnášel svůj harmonogram a seznam 
svěřených úkolů. Byla to chvíle strávená v přátelském 
ovzduší. Éric pro celý tým objednával pizzu a saláty. 
Emma ty schůzky měla ráda, protože se při nich po-
tkávala se Sébastienem, moderátorem pořadu Back to 
Home!, kterého si moc vážila. Od svého příchodu do 
Double MR s ním navázala hezké přátelství, a to bez 
jakéhokoli postranního úmyslu. 

Pohledný třiačtyřicetiletý brunet se snědou pletí 
byl docela svéráz. Sébastiena, od narození nevidomé-
ho, nešlo přehlédnout. Do rádia přicházel vyzbrojen 
pestrobarevnou holí, s psacím strojem na Braillovo 
písmo pod paží. Když ho Éric vyzval, aby se vyjádřil 
k té či oné události, Sébastienův pomocník okamžitě 
překládal všechno, co bylo potřeba. Éric občas mu-
sel přidat na hlase, aby hlučnou pomůcku překřičel. 
Emmu napadlo, jestli to Sébastien se silou úderů při 
ťukání do klávesnice trochu nepřehání, aby kolegy 
potrápil. Mimochodem v redakci se všichni shodli, 
že má nejpříjemnější hlas. Ostatně právě on dostával 
od fanoušků nejvíc pošty. Emma už ani nepočítala 
milostné dopisy, které mu přečetla. Hlavně byl ale Sé-
bastien opravdový profík – sám mistrně řídil večerní 
vysílání. Neměl k ruce žádného dalšího moderátora, 
který by mu pomáhal. Vedle sebe měl jen hlasatelku 
zpráv Chloé. Když ho Emma spatřila poprvé, jeho 
hendikepu si hned nevšimla, jak v pohodě ve studiu 
působil.
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Pravdu se nakonec dozvěděla, až když jí moderátor 
oznámil, že oči má na konečcích svých prstů a že aby ji 
lépe poznal, potřeboval by se jí dotknout. Sébastien byl 
velký svůdník a pomocí téhle techniky se dvořil všem 
mladým kolegyním. Prozatím byl ke své nelibosti dál 
věčným starým mládencem. Emma mu mnohokrát ra-
dila, aby se zaregistroval na internetové seznamce, ale 
marně. Po Érikovi byl Sébastien v Double MR služebně 
nejstarší. Nastoupil tam počátkem devadesátých let ve 
svých necelých dvaadvaceti. Hodiny strávené v práci od 
přírody hyperaktivní moderátor nikdy nepočítal a ve 
všední dny stejně jako o víkendech ochotně vyhověl ře-
ditelovým žádostem. Stanice Double MR byla celý jeho 
život, ostatně bydlel v sousední budově. Coby oprav-
dový pamětník se Sébastien nenechával doprošo vat 
a vyprávěl zábavné historky z minulosti rádia. Taky 
rád vzpomínal na bývalé moderátory: „V roce 2000 
jsme měli na ranním super dvojici Hectora a Manua. 
Sice tam byl trochu nedostatek ženských hormonů, ale 
oba to jistili. Manua později vyhodili z NRJ a Hector 
teď pracuje jako sportovní komentátor u iTélé. Ti dva 
blbečci měli talent. Ach to byly časy…“ Těmihle po-
chvalnými komentáři na počest někdejších moderáto-
rů se mu dařilo Benjamina rozčílit a Emmu rozesmát.

Dalším Sébastienovým koníčkem, který ji uměl 
pobavit, bylo jeho neustálé nadávání na Double MR. 
Reptání bylo totiž nedělitelnou součástí jeho osobnos-
ti. Moderátor se nedokázal ubránit kritice Érika a opa-
koval každému, kdo ho chtěl poslouchat, že se o práci 
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bude ucházet jinde, že si zaslouží víc a jako moderátor 
se svým hlasem snadno najde nový flek kdekoli. A jako 
každý rok už dvacet let jinde nic nesháněl a pokračoval 
ve spolupráci s Double MR. Taky si stěžoval na živé 
vysílání v terénu o víkendech, a přitom byl vždycky 
první, kdo se hlásil jako dobrovolník.

Emma k němu jako každé pondělí pomalu přistou-
pila, lehounce se dotkla jeho ramen, políbila ho na tvá-
ře a usedla po jeho boku. Moderátor poznal Emmu po-
dle její vůně a gestikulace a s hranou vážností jí vmetl: 
„Naše zlatíčko z ranního. Vím, že jsi ze mě celá pryč, 
ale musíš mít trpělivost, už na mě čeká houf nápadnic, 
na každým prstě obou rukou mám aspoň jednu. Mož-
ná že jednou budu tvůj, tak hlavně nezoufej!“

Emma se neudržela a zasmála se právě ve chvíli, 
kdy Éric zahajoval poradu. Zatvářila se provinile jako 
holčička, kterou učitel přistihne při vyrušování, začer-
venala se a zabořila se hlouběji do židle. Vypadalo to, 
že nadcházející týden bude na místní události chudý, 
redakční porada skončila rychle. V sobotu začaly letní 
prázdniny a na další tři týdny nebyla plánovaná žádná 
významná kulturní ani sportovní akce. Při představě, 
že bude mít příští týdny pro sebe, se Emma spokojeně 
usmála.

Zatímco se všichni zvedali a šli si po své práci, Éric 
přistoupil k Emmě.

„Tak co, nemáš trému?“
Emma už myslela na zasloužený pohov. Předsta-

vovala si, jak si na večeři objedná sushi a dopřeje si 
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příjemně horkou koupel, takže ani nepochopila, na 
co se jí šéf ptá.

„Ach… ne, proč bych ji měla mít?“ podivila se.
„Abys sfoukla to interview s Julienem Vascosem, 

přece jsi na něm makala měsíce, tak jsem si myslel, že 
před tou velkou chvílí budeš možná trochu nervózní.“ 

Emma se kousla do spodního rtu a v duchu zařvala: 
Do háje! Přitom doufala, že navenek nebude nic znát. 
Na ten rozhovor dočista zapomněla!

Přitom to bylo JEJÍ interview, na které se něco na-
čekala… Má se setkat se spisovatelem a filozofem Ju-
lienem Vascosem, jehož posledního díla se ve Francii 
prodalo milion výtisků. Autor je z jejich departemen-
tu, kde vlastní rezidenci, v níž pobývá, když se vrací 
z cest do pařížské oblasti. Díky vytrvalosti, opako-
vaným telefonátům a e-mailům adresovaným jeho 
nakladatelství se Emmě podařilo domluvit na toto 
odpoledne čtvrthodinové setkání. Byla to pro ni vy-
sněná příležitost. Tím spíš, že spisovatel pracoval na 
novém projektu, a ona doufala, že by se o něm mohla 
dozvědět něco víc. Pro rádio to byla úžasná šance, pro-
tože autor se v médiích objevoval jen vzácně.

Jak na to mohla zapomenout?
Nejspíš se na tom podepsala únava.
Tolik se za to na sebe zlobila. Érikovi to nemohla 

přiznat, neodpustil by jí to, a hlavně by to nepochopil. 
Právě toho, kdo v ni před šesti lety tolik věřil, Emma 
v žádném případě nechtěla zklamat. K vlastnímu pře-
kvapení odpověděla jakoby nic: „No jasně, interview 
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